

Số: /KH-THCSND

Tân Hồng, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 – 2022 an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục ứng phó với đại dịch COVID-19

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-UBND, ngày 20/9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng, về việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 – 2022 an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục ứng phó với đại dịch COVID-19.

Trường THCS Nguyễn Du ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 – 2022 an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục ứng phó với đại dịch COVID-19, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 – 2022 tại trường THCS Nguyễn Du an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục ứng phó với đại dịch COVID-19 theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp; Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 ở mức độ cao nhất.

II. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC

1. Về các mốc thời gian chính của năm học

1.1. Tụ trường

Học sinh cấp trung học cơ sở tụ trường vào ngày 16 tháng 9 năm 2021. Trong thời gian tụ trường, không huy động học sinh đến trường, chuyên tải các thông tin cần thiết đến học sinh và cha mẹ các em bằng hình thức phù hợp.

1.2. Thời gian thực học

- Học sinh lớp 9 tham gia học từ ngày 06 tháng 9 năm 2021.

- Học sinh lớp 8 bắt đầu học từ ngày 20 tháng 9 năm 2021.

- Học sinh khối 6 và khối 7 bắt đầu học từ ngày 27 tháng 9 năm 2021.

- Tất cả các khối lớp thực hiện hình thức học trực tuyến bằng phần mềm K12-online, kết hợp vận dụng linh hoạt các hình thức dạy học khác theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo (tạm thời trong khi còn đang giãn cách xã hội).

- Giáo viên tổ chức dạy học theo kế hoạch và phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

1.3. Kết thúc năm học: Trước ngày 15 tháng 6 năm 2022, trong trường hợp dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, phải kết thúc năm học sau ngày 15 tháng 6 (*vượt mốc thời gian quy định*) sẽ thực hiện theo văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

2. Tổ chức khai giảng năm học

- Toàn Tỉnh chỉ tổ chức khai giảng tại 01 điểm cầu, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh chọn trường THCS Kim Hồng (TP. Cao Lãnh) truyền hình và truyền thanh trực tiếp trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp và trên môi trường mạng.

- Nhà trường không tổ chức khai giảng nhưng tuyên truyền cho toàn thể Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh theo dõi bằng hình thức trực tuyến.

III. TỔ CHỨC DẠY HỌC

1. Ưu tiên tổ chức dạy và học trực tuyến

- Ứng dụng công nghệ thông tin để dạy học trực tuyến hoặc linh hoạt các hình thức dạy học khác cho những học sinh có điều kiện học trực tuyến. Đối với những học sinh có hoàn cảnh khó khăn không thể tham gia học trực tuyến, GVBM phối hợp với GVCN để chuyển giao nhiệm vụ học tập cho các em thông qua tin nhắn SMS, Vnedu, các ứng dụng OTT... hoặc photocopy tài liệu chuyển đến phụ huynh, học sinh. Ngoài ra, hướng dẫn học sinh tự học qua kênh truyền hình quốc gia về giáo dục của Đài Truyền hình Việt Nam (VTV7), Đài Truyền hình Đồng Tháp trên Website của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- GVCN thông báo, hướng dẫn cho học sinh, cha mẹ học sinh biết thông tin dạy học qua truyền hình với thời lượng phát sóng phù hợp, chủ yếu chuyển đến học sinh nội dung chính của các chương, bài quan trọng và hướng dẫn các em tự học.

2. Tổ chức dạy học song song giữa trực tuyến và trực tiếp: Trong tình hình toàn huyện trở lại trạng thái bình thường.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học song song giữa trực tiếp và trực tuyến.

- Dạy trực tiếp để củng cố lại các kiến thức đã học trực tuyến.

- Phát huy kết quả việc dạy và học trực tuyến để thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đặc biệt đối với các lớp 9.

IV. TỔ CHỨC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 VÀ HỖ TRỢ, GIÚP ĐỠ HỌC SINH CÓ HOÀN CẢNH KHÓ KHĂN

1. Tổ chức phòng, chống dịch COVID-19 tại nhà trường

- Nhà trường triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Huyện về các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 ở mức độ cao nhất.

- Ban hành quy trình tổ chức dạy và học trực tiếp bảo đảm an toàn cho học sinh, giáo viên trước tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp.

2. Hỗ trợ, giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn hoặc bị tác động của dịch COVID-19

- Nhà trường tham mưu với UBND xã Bình Phú và phối hợp với Hội Khuyến học xã phát động thông qua các phương tiện thông tin; vận động, quyên góp hỗ trợ các dụng cụ, thiết bị học tập cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Thời gian vận động từ ngày 15 tháng 9 đến ngày 31 tháng 12 năm 2021. Trong đó, phát động cao điểm từ ngày 15 tháng 9 đến ngày 15 tháng 10 năm 2021.

- Nhà trường tổ chức phát động vận động CB, GV, NV, PHHS, các công ty, doanh nghiệp và mạnh thường quân hỗ trợ máy tính (*cũ*) còn hoạt động được, không có nhu cầu sử dụng chia sẻ, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết và ban hành các văn bản triển khai thực hiện theo hướng linh hoạt, phù hợp với diễn biến dịch; xác định các yêu cầu, nội dung cốt lõi, căn bản trong chương trình dạy học; tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh học tập, vừa bảo đảm sức khỏe, vừa hoàn thành chương trình giáo dục; đồng thời, bảo đảm chất lượng giáo dục theo quy định.

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện phương thức dạy học trực tuyến; phát triển nguồn học liệu điện tử, nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên đáp ứng yêu cầu dạy học trực tuyến; tổ chức triển khai Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 ở lớp 6 theo đúng lộ trình quy định.

- Thành lập Tổ kỹ thuật hỗ trợ công tác dạy và học trực tuyến để hỗ trợ kịp thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình dạy và học trực tuyến.

- Phối hợp với trạm y tế bảo đảm an toàn cho học sinh, giáo viên trước tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp.

- Dự trù kinh phí mua phần mềm, sửa chữa, bổ sung các thiết bị máy tính, phương tiện nghe, nhìn để cho giáo viên dạy học trực tuyến tại trường.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh và dạy học trực tuyến của các trường.

- Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ học kỳ I và cuối năm học 2021 - 2022 báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Huyện.

2. Tổ trưởng chuyên môn

- Xây dựng kế hoạch dạy học phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh. Đảm bảo chương trình và mục tiêu chất lượng đề ra.

- Triển khai xây dựng hệ thống đề kiểm tra, bài kiểm tra, ngân hàng câu hỏi phục vụ tổ chức kiểm tra đánh giá theo hình thức trực tuyến phù hợp với điều kiện thực tế của từng môn.

- Tổ chức giám sát việc dạy của giáo viên và việc học trực tuyến tại gia đình, bảo đảm công tác phòng, chống dịch.

3. Giáo viên bộ môn:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động dạy hiệu quả và đúng qui định. Cập nhật và lựa chọn học liệu; tổ chức ôn tập, bổ sung, củng cố kiến thức cho học sinh trước khi dạy các bài học tiếp theo trong chương trình;

- Giám sát, ghi nhận và thực hiện đánh giá quá trình học tập của học sinh. Thông tin đến giáo viên chủ nhiệm về quá trình học tập của học sinh hàng tuần.

- Thực hiện bồi dưỡng kiến thức cho học sinh không có điều kiện học qua internet theo thời khóa biểu của nhà trường;

4. Giáo viên chủ nhiệm:

- Phân loại học sinh thành các nhóm hộ nghèo, cận nghèo, bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19. Báo cáo tình hình cho lãnh đạo đơn vị cụ thể từng trường hợp học sinh không tham gia học tập được

- Quản lý tốt sĩ số học sinh, phối hợp với PHHS tạo điều kiện để tất cả học sinh được tham gia học tập.

- Thông qua giáo viên bộ môn để nắm bắt tình hình học sinh học tập, thực hiện nhiệm vụ học tập của học sinh. Thông tin đến Cha mẹ học sinh về quá trình học tập của học sinh hàng tuần;

5. Cán bộ phụ trách y tế học đường

- Tham mưu, tổ chức vệ sinh, khử khuẩn cơ sở vật chất theo hướng dẫn của Y tế bảo đảm an toàn cho học sinh khi đến trường.

- Xây dựng quy trình tổ chức dạy và học trực tiếp bảo đảm an toàn cho học sinh, giáo viên trước tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp; hướng dẫn phụ huynh phối hợp với nhà trường chăm sóc, giáo dục học sinh bảo đảm an toàn, hiệu quả trong thời gian học tổ chức dạy học trực tuyến.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 – 2022 an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục ứng phó với đại dịch COVID-19 của trường THCS Nguyễn Du yêu cầu tổ trưởng chuyên môn, giáo viên toàn trường thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, vui lòng liên hệ với Lãnh đạo trường (*qua Chuyên* để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (báo cáo);
- UBND xã Bình Phú (báo cáo);
- Chi bộ nhà trường (báo cáo);
- Các Phó Hiệu trưởng (triển khai, kiểm tra);
- Tổ CM (thực hiện);
- Niêm yết thông tin;
- Lưu: VT, CM.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Đồng Tiến